
Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

COMEÇA EM ABRIL O PERÍODO DE PEDIDO DE ISENÇÃO DE
TAXA PARA O VESTIBULAR DA FATEC DE SERTÃOZINHO 

Foto: Freepik

De  3  a  11  de  abril,  esse  é  o
período de inscrições para a solicitação
de redução ou isenção da taxa, para o
processo  seletivo  da  FATEC  de
Sertãozinho.  O  candidato  deve  se
inscrever  on-line  no  site:
www.vestibularfatec.com.br.  O
estudante que preferir  o atendimento
presencial,  pode  ir  até  a  FATEC,
localizada na rua:  Jordão Borghetti nº
480, no Jardim Recreio, levando CPF e
RG,  comprovante  de  escolaridade   e
comprovante de renda. 

Pode  participar  do  vestibular  o
estudante que concluiu o ensino médio
ou  que  vai  concluir  até  a  data  da
matrícula. A taxa de inscrição é de R$
91,00.

A instituição
A Fatec é uma Instituição Pública

de  Ensino  Superior  pertencente  ao
Centro  Estadual  de  Educação
Tecnológica  Paula  Souza  (CEETEPS),
uma autarquia do Governo do Estado

de  São  Paulo,  vinculada  à  Secretaria
Estadual  de  Desenvolvimento
Econômico,  Ciência,  Tecnologia  e
Inovação. É uma das seis Instituições de
Ensino  Superior  do  Estado  de  São
Paulo.

Cursos
 Gestão  Empresarial  EaD:  40

vagas
 Gestão  Empresarial:  40  vagas

(manhã) | 40 vagas (noite)
 Gestão  de  Produção:  40  vagas

(noite)
 Mecânica  –  Processos  de

soldagem: 40 vagas (noite)
 Mecatrônica: 40 vagas (manhã)
 Manutenção Industrial: 40 vagas

(noite)
 

O vestibular  da FATEC acontece
no dia 25 de junho de 2023.

Dúvidas    
Quem  tiver  dúvidas,  pode

esclarecê-las  pelo  WhatsApp  (16)
98800-0814.

Ronaldo Oliveira
Departamento de Comunicação PMS

 

Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

IR
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 (

C
P

F
 *

**
18

29
48

**
) 

em
 2

2/
03

/2
02

3 
às

 1
5:

59
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



A IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO
foi criada pela Lei Municipal nº 1682,

de 16 de fevereiro de 1984.

DIRETORA
Gislaine Spagnollo - Jornalista - MTB 32.889 

JORNALISTAS
Luciana Fernandes - MTB 57.497

Rafael Aguiar- MTB 65.097
Ronaldo Oliveira - MTB 28.395

 ESCRITURÁRIO
Valdir Pereira

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Sertãozinho, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Sertãozinho
CNPJ 45.371.820/0001-28
Rua Aprígio de Araújo, 837
Telefone: (16) 2105-3000
Site: www.sertaozinho.sp.gov.br

Câmara Municipal de Sertãozinho
CNPJ 49.226.780/0001-81
Avenida Egisto Sicchieri,1289
Telefone: (16) 3946-9600
Site: www.camarasertaozinho.sp.gov.br

DIRETORA

Gislaine Spagnollo - Jornalista - MTB 32.889

JORNALISTAS

Luciana Fernandes - MTB 57.497
Rafael Aguiar- MTB 65.097
Ronaldo Oliveira - MTB 28.395

ESCRITURÁRIO

Valdir Pereira

SUMÁRIO

Poder Executivo 3 ..................................................................................... 

Procuradoria Geral 3 ................................................................................ 
Atos Oficiais 3 .................................................................................... 

Decretos 3 ...................................................................................... 

Secretaria de Assistência Social e Cidadania 3 ................................... 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 3 .................................... 

Edital - Classificação 3 ................................................................... 

Secretaria de Obras e Serviços Públicos 4 ........................................... 
Notificações 4 ..................................................................................... 

Secretaria de Educação 5 ........................................................................ 
Atos Administrativos 5 ..................................................................... 

Editais 5 ......................................................................................... 

Poder Legislativo 11 ................................................................................. 
Atos Oficiais 11 .................................................................................. 

Resoluções 11 ................................................................................ 
Atos Legislativos 11 .......................................................................... 

Atas 11 ........................................................................................... 

Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

IR
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 (

C
P

F
 *

**
18

29
48

**
) 

em
 2

2/
03

/2
02

3 
às

 1
5:

59
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800 | Página 3 de 15

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

PROCURADORIA GERAL
Procuradoria Geral

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos

Decretos

DECRETO N.º 8.108, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

(DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA E
DESAPROPRIA  A  ÁREA  DE  TERRAS
QUE  MENCIONA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS).

DR. WILSON FERNANDES PIRES FILHO, Prefeito Municipal de
Sertãozinho,  Estado de São Paulo,  no uso das suas atribuições
legais  e  nos  termos  do  artigo  7.º,  nº  6,  da  Lei  Orgânica  do
Município de Sertãozinho, c.c. os artigos 2.º, 5ª alínea “n” e 6.º do
Decreto-Lei n.º 3.365, de 21 de junho de 1941;

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública e desapropriada
de forma amigável ou judicial, pelo valor total de R$ 69.905,75
(sessenta e nove mil, novecentos e cinco reais e setenta e cinco
centavos), a área de terras abaixo descrita, parte da matrícula n.º
65.174,  de propriedade de DRUL CHEMICALS LTDA e FABIANA
TOMAZO, para implantação de Sistema de Drenagem na cidade de
Sertãozinho/SP, conforme memorando 1Doc n.º 3.590/2023:

ÁREA  A  SER  DESAPROPRIADA:  A  gleba  de  terras  sem
benfeitorias, situada neste município de comarca de Sertãozinho,
contendo 1.926,84 metros quadrados, com a seguinte descrição
perimétrica: Inicia no Marco 37, situado na divisa com o sítio
Dom Bosco - Gleba 2 (matrícula nº 65.175) e na confrontação
com a Área Remanescente 2 segue nesta última confrontação
com os seguintes azimutes e distâncias: azimute 138º 04’15” e
distância de 2,05; daí, segue com azimute 127º24’36” e distância
de 111,88 metros; daí, segue com azimute 112º20’02” e distância
de 9,39 metros; daí, segue com azimute 146º19’36” e distância
de 17,34 metros; daí, segue com azimute 166º51’07” e distância
de 18,02 metros; daí, passa a confrontar com o Sítio São Manoel -
Gleba B2 (Matrícula nº 70.782) e segue com azimute 49º03’25” e
distância de 7,80 metros;  daí,  passa a confrontar com a Área
Remanescente 2 e segue com os seguintes azimutes e distâncias:
azimute 346º51’07” e distância de 15,63 metros; daí, segue com
azimute 326º19’36” e distância de 18,59 metros; daí, segue com
azimute 337º08’05” e distância de 10,14 metros; daí, segue com
azimute 307º24’36” e distância de 113,58 metros; daí, passa a
confrontar  com  o  sítio  Dom  Bosco  -  Gleba  2  (matrícula  n  o
65.175) e segue com azimute 229º03’54” e distância de 13,90
metros,  alcançando  o  Marco  37,  onde  teve  início  e  finda  a
presente descrição.

Art. 2.º - O recurso para atender às despesas decorrentes da
execução do presente decreto será proveniente de verba própria,
suplementada, oportunamente, se necessário.

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art.  4.º  -  Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO, aos 22 de março
de 2023, 126 anos de Emancipação Político-Administrativa.

O Prefeito Municipal

DR. WILSON FERNANDES PIRES FILHO

- Publicado pelo “Diário Oficial Eletrônico do Município”.

...........................................................................................................

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Secretaria de Assistência Social e Cidadania

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Edital - Classificação

Edital - Classificação

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Secretaria de Assistência Social e Cidadania de Sertãozinho,
Estado de São Paulo, torna público o resultado final do Processo
de  Seleção  Simplificada  001/2023  para  contratação  de
Estagiários(as)  de  Psicologia.

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF MÉDIA

1° SABRINA SOARES

FERNANDES

462.***.***-98 10,00

2° DANIEL HENRIQUE DE

OLIVEIRA

348.***.***-38 10,00

3° EDILSON ALVES PEREIRA 226.***.***-61 9,85

4° LORENA DIAS DE JESUS 519.***.***-35 9,82

5º GABRIELA CHICA 194.***.***-71 9,80

6º ARTHUR FILIPE GALVÃO DE

LIMA

474.***.***-09 9,75

7º MELINA HELLENA PEREIRA 490.***.***-94 9,60

8º RAFAELA DOS SANTOS

VASCONCELOS

420.***.***-88 9,51

9º ANA CLARA DOMINGOS 459.***.***-50 9,03

10° JULIA PICHOTIN DA SILVA 523.***.***-94 8,88

11º MARIA EDUARDA PETRI

STOPPA

486.***.***-98 8,77

12º JULIA RODRIGUES TORTORO 411.***.***-86 8,58

13º GABRIELY AUGUSTA

DOMINGUES

040.***.***-99 8,41

14º GABRIEL PICACCIO MARCHI 472.***.***-10 8,28

15º ISADORA CRISTINA DA SILVA 465.***.***-57 8,24

16º MARIANE RODRIGUES DOS

SANTOS

455.***.***-77 8,01

17º ALANA FERNANDA

GEORZETTO MIRANDA

482.***.***-00 7,93

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

IR
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 (

C
P

F
 *

**
18

29
48

**
) 

em
 2

2/
03

/2
02

3 
às

 1
5:

59
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800 | Página 4 de 15

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

18º GUILHERME DE ALMEIDA

RODRIGUES

511.***.***-55 7,85

19° ALICIA PALMIERI SILVA 444.***.***-19 7,68

20º SAMARA REZENDE MIGUEL 474.***.***-98 7,41

21º MARIANA SPERANZA

VILLELA DA COSTA

465.***.***-33 7,18

22º PAOLA JENIFFER BOLSONI

VALENTE

464.***.***-18 5,86

Desclassificada

por

documentação

divergente do

item 2.2.3 do

Edital.

KESIA PAOLA FERREIRA GIRDZYAUSKAS 541.***.***-26
--

Desclassificada

por

documentação

divergente do

item 2.2.3 do

Edital

JOSIANI APARECIDA ANDRADE SILVA 281.***.***-56
--

Sertãozinho,22 de março de 2023.

SYMONE RESENDE MARTISN PIRES

Secretária de Assistência Social e Cidadania

LÚCIA HELENA BRUNO

Diretor de Depto de Gestão de Equipamentos sociais

...........................................................................................................

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Obras e Serviços Públicos

Notificações
Notificações

NOTIFICAÇÃO 175/2023

A  F isca l i zação  de  Obras  e  Posturas ,  at ravés  da
Ouvidoria:215/2023,  no  exercício  de  suas  atribuições  legais
notifica  o  Sr.(a)  Alessandra  Regina  Canivarolo  da  Silva,
proprietário(a) de um imóvel situado na Rua Paulo Cesar Cardoso,
s/n, Quadra:03 ; Lote:18 – Jardim Diamante (Id Fisico 3424400), a
cumprir a exigência abaixo solicitada ou manifestar-se no prazo
estipulado, a contar do recebimento desta.

• CONSTRUÇÃO DO PASSEIO PÚBLICO(CALÇADA) (60 dias);

O não cumprimento da solicitação fere à Lei N°206/2008 –
Determina Regras e responsabilidades para as Obras e Edificações
do  Município  e  da  Outras  Providências,  que  acarretará  ao
notificado sanções legais de acordo com o Artigo 169 Inciso XVI da
lei mencionada, o que não exime o notificado da responsabilidade.

Sertãozinho, 08 de fevereiro de 2023.

_______________________________

Felipe Ribeiro Sousa

Fiscal de Obras e Posturas Municipais

...........................................................................................................

NOTIFICAÇÃO 232/2023

A  Fiscalização  de  Obras  e  Posturas,  no  exercício  de  suas
atribuições  legais,  notifica  o(a)  senhor(a)  FABIANO  PITZ,
proprietário de imóvel  situado na Rua Clesio Benjamin Doreto,
Q:05 ; L:10 e 11 – Distrito Empresarial de Sertãozinho (Idfísico:
50221844 e 50221845) a cumprir a exigência abaixo solicitada ou
manifestar-se no prazo estipulado a contar do recebimento desta.

• ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO (30dias);

Informamos que a não apresentação fere à Lei N°206/2008 –
DETERMINA REGRAS E  RESPONSABILIDADES PARA AS  OBRAS E
EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS,  nos
artigos abaixo citados:

Art.  2°  -  Quaisquer  obras  de  construção,  demolição,  ou
reforma, de iniciativa pública ou privada,  somente poderão ser
executadas  após  exame,  aprovação de  projeto  e  concessão  de
licença pela Administração Municipal de acordo com as exigências
contidas neste Código e mediante a responsabilidade técnica por
profissional legalmente habilitado.

Art. 26° - A execução das obras somente poderá ser iniciada
depois de aprovado o projeto arquitetônico e expedido o Alvará de
Construção e Licenciamento para sua realização.

Lembramos que o não atendimento acarretará ao notificado
sanções  legais  de acordo com a legislação vigente,  o  que não
exime o notificado do cumprimento da exigência.

Sertãozinho, 01 de março de 2023.

___________________________

Felipe Ribeiro Sousa

Fiscal de Obras e Posturas Municipais

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

IR
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 (

C
P

F
 *

**
18

29
48

**
) 

em
 2

2/
03

/2
02

3 
às

 1
5:

59
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800 | Página 5 de 15

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais

Editais

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

IR
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 (

C
P

F
 *

**
18

29
48

**
) 

em
 2

2/
03

/2
02

3 
às

 1
5:

59
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800 | Página 6 de 15

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

IR
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 (

C
P

F
 *

**
18

29
48

**
) 

em
 2

2/
03

/2
02

3 
às

 1
5:

59
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800 | Página 7 de 15

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

IR
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 (

C
P

F
 *

**
18

29
48

**
) 

em
 2

2/
03

/2
02

3 
às

 1
5:

59
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800 | Página 8 de 15

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

IR
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 (

C
P

F
 *

**
18

29
48

**
) 

em
 2

2/
03

/2
02

3 
às

 1
5:

59
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800 | Página 9 de 15

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

IR
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 (

C
P

F
 *

**
18

29
48

**
) 

em
 2

2/
03

/2
02

3 
às

 1
5:

59
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800 | Página 10 de 15

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

IR
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 (

C
P

F
 *

**
18

29
48

**
) 

em
 2

2/
03

/2
02

3 
às

 1
5:

59
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800 | Página 11 de 15

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Resoluções

Resoluções

RESOLUÇÃO Nº. 04/2023

FIXA O SUBSÍDIO DOS VEREADORES
D A  C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E
SERTÃOZINHO PARA A LEGISLATURA
DE  2025  A  2028  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Autoria – Mesa Diretora Biênio 2023/2024

FERNANDO  FRANCISCO  DA  SILVA,  Presidente  da  Câmara
Municipal  de  Sertãozinho,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
regimentais, FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e ele
PROMULGA a seguinte resolução:

Art.  1º  O  subsídio  mensal  dos  Vereadores  da  Câmara
Municipal de Sertãozinho, incluso o do Vereador Presidente, é de
R$ 13.260,83 (treze mil, duzentos e sessenta reais e oitenta e três
centavos).

Art. 2º Para fins de percebimento do subsídio considerar-se-á
em exercício o Vereador licenciado nos termos dos incisos I, II e IV,
do artigo 14, da Lei Orgânica do Município.

§ 1º  Não perceberá  o  subsídio  o  Vereador  licenciado nos
termos do inciso III, do artigo 14, da Lei Orgânica do Município.

§ 2º Com exceção das hipóteses referidas no caput  desse
artigo, a ausência do Vereador às sessões ordinárias implicará no
desconto, do valor de cada sessão, no subsídio mensal.

§ 3º O desconto referido no § 2º desse artigo não incidirá no
subsídio do Vereador presente à sessão não realizada por ausência
de matéria a ser votada e a não realização de sessão por falta de
quorum.

§ 4º O valor de cada sessão ordinária será obtido dividindo-se
o  subsídio  mensal  pelo  número  das  sessões  que  forem
programadas durante o mês.

Art. 3º O suplente convocado receberá, a partir da posse, o
subsídio a que tiver direito o Vereador em exercício.

Art.  4º  Durante  os  períodos  de  recesso  do  Legislativo
Municipal o subsídio será devido integralmente ao Vereador em
exercício.

Art. 5º Os subsídios pagos não poderão ultrapassar:

I – individualmente, para cada Vereador e para o Presidente, a
50%  (cinquenta  por  cento)  do  que  recebem,  em  espécie,  os
Deputados Estaduais,  ou o subsídio  dos Ministros  do Supremo
Tribunal Federal;

II – anualmente, no seu somatório, a 5% (cinco por cento) da
receita municipal.

Art. 6º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta
de dotações próprias dos orçamentos anuais.

Art.  7º  Esta  Resolução  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação e seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2025.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sertãozinho, 21 de março de 2023.

Fernando Francisco da Silva

(Babá da Farmácia)

Presidente

- Afixado em lugar de costume na data supra

- Ao Jornal Oficial do Município

- Projeto de Resolução nº 03/2023

- Aprovado na 11ª Sessão Extraordinária dia 20/03/2023

...........................................................................................................

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Atas

Atas

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 13 DE MARÇO DE 2023, ÀS

18:00 HORAS.

Presidente: Fernando Francisco da Silva

1° Secretário: Renato Aparecido Schiavinato

...................................Verificado  o  quórum  constatou-se  a
ausência dos Vereadores Acácio Augusto Tobias Vieira e Maria
José  Pereira,  licenciados  através  dos  requerimentos  nºs  195  e
214/2023,  respectivamente,  que  colocados  em  discussão  e
votação foram “aprovados”; do Vereador  Firmo Leão Uliam e a
presença dos Vereadores desta Casa. O Senhor Presidente declara
aberta  a  Sessão  em  nome  de  Jesus,  rogando  a  Deus  a  Sua
inspiração para que nesta Casa se faça o certo, o justo e o melhor
pelo  Município  e  seu  povo.  PEQUENO  EXPEDIENTE:  Rogério
Miguel  e  Silva  –  Ofício  s/nº  -  Solicita  cópia  de  documentos.
Projetos lidos:  Projetos de Leis nºs: 026/2023 – Vereador Jorge
Ricardo Filipini - Denomina "Claudinéia Ribeiro Souza Teodoro" a
rua 03 (três) e seus prolongamentos do Loteamento Lagoa dos
Cavalos  I,  de  nossa  cidade;  027/2023 –  Comissão de Títulos  e
Honrarias - Revogam-se as Leis nºs: 6.047, de 24/02/16, 6.259, de
26/06/17,  6.731,  de  02/06/20,  e,  6.735,  de  15/06/20  -  ruas
inexistentes nos Bairros Jardim Barcelona e Lagoa dos Cavalos I;
028/2023 – Comissão de Títulos e Honrarias - Dá nova redação à
ementa e ao artigo 1º da Lei nº 6.746, de 26 de junho de 2020 -
Avenida "A". Indicação nº 024/2023 – Vereador Marcelo Orlando
Domenici - Indica ao Executivo Municipal a implantação de projeto
de  lei  que  disponha  sobre  a  possibilidade  de  transformar  o
Ambulatório  Municipal  de  Ortopedia  e  Neurologia  "Sertanina
Bonini Paschoal" em uma ala psiquiátrica na UPA 24h, em nosso
município. ORDEM DO DIA: 1 - Veto Total 02/2023 - Executivo - à
Emenda  de  nº  123,  de  autoria  dos  Vereadores  Jorge  RicardoE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
A

LD
IR

 G
O

N
C

A
LV

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 P
E

R
E

IR
A

 (
C

P
F

 *
**

18
29

48
**

) 
em

 2
2/

03
/2

02
3 

às
 1

5:
59

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800 | Página 12 de 15

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Filipini, Renato Aparecido Schiavinato e Cássia Guarneire Soares
Danese, referente ao Projeto de Lei nº 131/2022, que estima a
receita  e  fixa  a  despesa  no  Município  de  Sertãozinho  para  o
exercício  financeiro  de  2023.  (LOA).  O  Vereador  Duílio  Soares
Machado solicita vista da matéria. Posta em discussão e votação
foi  “aprovada”  a  solicitação.  2 -  Projeto de lei  nº  021/2023 -
Executivo - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito
adicional suplementar e dá outras providências. (R$ 800.000,00).
Pareceres: Procuradoria Jurídica – nº 038/2023; Comissões: Justiça
e Redação – nº 035/2023; Finanças e Orçamento – nº 023/2023; e
Administração,  Serviços,  Obras  Públicas  e  Desenvolvimento
Urbano e Rural – nº 017/2023. Os Vereadores Tiago dos Santos
Lira, Antônio Carlos Marcolino, Duílio Soares Machado, Frederico
de Moraes Carvalho, Marcelo Orlando Domenici e William da Silva
Domingos apresentam o requerimento nº 194/2023, de urgência
especial  ao  projeto,  que  posto  em  discussão  e  votação  foi
“aprovado”. Posto o projeto em primeira discussão e votação foi
“aprovado”.  Posto  em  segunda  discussão  e  votação  foi
“aprovado”.  GRANDE  EXPEDIENTE:  Vereador  Jorge  Ricardo
Filipini  – Requerimento nº 186/2023 – Requer informações do
Executivo  Municipal  sobre  a  possibilidade  de  serem  realizados
estudos objetivando a construção de uma faixa elevada na Rua
José  Bonini,  defronte  ao  número  536,  no  centro  de  nosso
município. Posto em discussão e votação foi “aprovado”. Vereador
Antônio  Carlos  Marcolino  –  Requerimentos  nºs:  196/2023  -
Requer informações do Executivo Municipal sobre a possibilidade
de serem realizados estudos objetivando a pintura de sinalização
de solo de ambulância e estacionamento de motos defronte à
Unidade Básica de Saúde Dr. Fauze Ali Mere, na Rua José Soldera,
nº 175, no Bairro Shangri-lá de nossa cidade; 197/2023 - Requer
informações  do  Executivo  Municipal  sobre  a  possibilidade  de
serem  realizados  estudos  objetivando  a  construção  de
rebaixamento e  pintura  de  acessibilidade para  PCD na calçada
defronte à Unidade Básica de Saúde Dr. Fauze Ali Mere, na Rua
José  Soldera,  nº  175,  no Bairro  Shangri-lá,  de  nossa  cidade;  e
198/2023 - Requer informações do Executivo Municipal, sobre a
possibilidade  de  serem  realizados  estudos  objetivando  a
reinstalação dos bancos no ponto de ônibus, localizado ao lado da
Paróquia Santa Cruz, na Rua Floriano Peixoto, em Cruz das Posses.
Postos  em  discussão  e  votação  foram  “aprovados”.  Vereador
Tiago dos Santos Lira – Requerimentos nºs: 199/2023 - Requer
informações  do  Executivo  Municipal  sobre  a  possibilidade  de
fornecer ônibus para os alunos que forem participar do projeto
IFSP  de  portas  abertas;  200/2023  –  Requer  informações  do
Executivo  Municipal  sobre  a  possibilidade  de  ser  realizada  a
construção  de  uma  praça  de  alimentação  no  Parque  Linear
Antônio  João  Gimenes,  em  nossa  cidade;  201/2023  -  Requer
informações  do  Executivo  Municipal  sobre  a  possibilidade  de
realização  e  construção  de  quadra  esportiva  de  areia  na  Rua
Benedita Alves Ferreira, Bairro Recreio Pedregal - Vila Garcia, em
nossa  cidade  e  202/2023  -  Requer  informações  do  Executivo
Municipal  sobre  a  possibilidade  de  serem  realizados  estudos
objetivando a  implantação de  quiosque no estacionamento do
Ginásio de Esportes Docão, em nossa cidade. Postos em discussão
e  votação  em  bloco  foram  “aprovados”.  Vereador  Fernando
Francisco da Silva – Requerimentos nºs: 203/2023, subscrito por
Rogério Silva dos Santos - Requer ao Poder Executivo que através
do  setor  competente  informe  a  esta  Casa  de  Leis,  se  este

município foi beneficiado pelo Programa Auxilio Gás do Governo
Federal ,  se  s im,  informar  qual  a  quantidade  de  vale
disponibilizados  ao  município  e  quantas  famílias  foram
beneficiadas, em nosso município; 204/2023  -  Requer ao Poder
Executivo  que  através  do  setor  competente  realize  estudos
objetivando  a  limpeza  das  calhas  na  E.M.E.I.  "Luiz  Roberto
Zambiagi",  em  nosso  município;  205/2023  -  Requer  ao  Poder
Executivo que através do setor competente informe a esta Casa de
Leis,  quantos  árbitros  de  campeonatos  de  futebol  de  campo,
futebol canindé/society e futsal, possuem contrato com Prefeitura
Municipal  de  nosso  município;  e  206/2023  -  Requer  ao  Poder
Executivo que envie a esta Casa de Leis, cópias do contrato nº
039/2023  -  Chamamento  Público  Smel  nº  001/2021,  de  nosso
município; Moção nº 126/2023 - De aplausos e congratulações ao
Veteranos Hóquei Clube pelo título de campeão do Torneio Início
Paulista  Master  na  cidade  de  Bauru  e  dá  outras  providencias.
Postas em discussão e votação em bloco foram “aprovadas” as
proposituras.  Vereador  Renato  Aparecido  Schiavinato:
Requerimentos nºs 207/2023 – Requer informações ao Executivo
Municipal  sobre  a  possibilidade  de  serem  realizados  estudos
objetivando os serviços de tapa buracos/recapeamento na Rua
Ernesto Meloni defronte aos números 693, no Jardim Santa Marta,
em nosso município; 208/2023 - Requer informações ao Executivo
Municipal  sobre  a  possibilidade  de  serem  realizados  estudos
objetivando o recapeamento asfáltico na Avenida Nossa Senhora
Aparecida  no  trecho  entre  as  Ruas  Vitório  Mazzer  e  Olímpio
Pereira  da  Silva,  em  nosso  município;  209/2023  -  Requer
informações ao Executivo Municipal sobre o motivo do qual as
obras  do  poço  artesiano  localizado  na  Avenida  Mauro  César
Paschoal  e  Rua  Gerson  de  Moura,  no  Bairro  Vila  Industrial,
encontra-se  parada;  Moções  nºs:  127/2023  -  De  aplausos  e
congratulações ao Restaurante NIJUANGI pelos seus 3 (três) anos
de  atendimento  em  excelência;  e  128/2023  -  De  aplausos  e
congratulações a Julietas Bistrô Bar por sua inauguração. Postas
em  discussão  e  votação  em  bloco  foram  “aprovadas”  as
proposituras.  Vereador  Frederico  de  Moraes  Carvalho  –
Requerimento nº 210/2023,  subscrito por William Domingos –
Requer informações do Executivo sobre celebrar convênio com as
instituições de curso superior de Sertãozinho a fim de criar um
Programa Municipal Universidade para Todos ProUni Municipal, e
dá  outras  providências.  Posto  em  discussão  e  votação  foi
“aprovado!”. Vereadora Edna Costa – Requerimento nº 211/2023
–  Requer  informações  do  Executivo  Municipal  junto  ao  setor
competente sobre a  possibilidade de serem realizados  estudos
objetivando a manutenção da parte elétrica (iluminação) da Pista
de Skate Union Skate Club instalada no Poliesportivo João Mauro
Miessa, na Avenida Hideo Takada em nossa cidade; Moções nºs:
130/2023 - De aplausos e congratulações a Senhora Alzira Justino
da Silva, como figura influente e inspiradora, no nosso município:
Mulheres de Destaque; 131/2023 - De aplausos e congratulações a
Senhora  Rosicle  Ribeiro  Pereira,  como  figura  influente  e
inspiradora, no nosso município: Mulheres de Destaque; 132/2023
-  De  aplausos  e  congratulações  a  Senhora  Dalva  dos  Santos
Carvalho, como figura influente e inspiradora, no nosso município:
Mulheres de Destaque; 133/2023 - De aplausos e congratulações a
Senhora Adriana Fagundes, como figura influente e inspiradora, no
nosso município: Mulheres de Destaque; 134/2023 - De aplausos e
congratulações  a  Senhora  Vanessa  Gomes Iazetta,  como figuraE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
A

LD
IR

 G
O

N
C

A
LV

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 P
E

R
E

IR
A

 (
C

P
F

 *
**

18
29

48
**

) 
em

 2
2/

03
/2

02
3 

às
 1

5:
59

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800 | Página 13 de 15

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

influente  e  inspiradora,  no  nosso  município:  Mulheres  de
Destaque; 135/2023  -  De aplausos e congratulações a Senhora
Fabiana de Lima Barroso, como figura influente e inspiradora, no
nosso município: Mulheres de Destaque; 136/2023 - De aplausos e
congratulações a Senhora Marlei Aparecida Seccani, como figura
influente  e  inspiradora,  no  nosso  município:  Mulheres  de
Destaque; 137/2023  -  De aplausos e congratulações a Senhora
Carla  Souza,  como  figura  influente  e  inspiradora,  no  nosso
município:  Mulheres  de  Destaque;  138/2023  -  De  aplausos  e
congratulações a Senhora Jandira Honorato, como figura influente
e  inspiradora,  no  nosso  município:  Mulheres  de  Destaque;
139/2023  -  De  aplausos  e  congratulações  a  Senhora  Elisandra
Pereira, como figura influente e inspiradora, no nosso município:
Mulheres de Destaque; 140/2023 - De aplausos e congratulações a
Senhora  Joana  Nascimento  da  Silva,  como  figura  influente  e
inspiradora, no nosso município: Mulheres de Destaque; 141/2023
-  De aplausos e congratulações a Senhora Maria Julia de Barra
Jayme, como figura influente e inspiradora, no nosso município:
Mulheres de Destaque; 142/2023 - De aplausos e congratulações a
Senhora  à  Senhora  Edilaine  Angelino,  como  figura  influente  e
inspiradora, no nosso município: Mulheres de Destaque; 143/2023
- De aplausos e congratulações a Senhora Vera Ferrante, como
figura influente e inspiradora, no nosso município: Mulheres de
Destaque; 144/2023  -  De aplausos e congratulações a Senhora
Cíntia  Santos,  como  figura  influente  e  inspiradora,  no  nosso
município:  Mulheres  de  Destaque;  145/2023  -  De  aplausos  e
congratulações  a  Senhora  Manoela  de  Carvalho,  como  figura
influente  e  inspiradora,  no  nosso  município:  Mulheres  de
Destaque; 146/2023  -  De aplausos e congratulações a Senhora
Judith  Santos,  como  figura  influente  e  inspiradora,  no  nosso
município:  Mulheres  de  Destaque;  147/2023  -  De  aplausos  e
congratulações  a  Senhora  Laís  Souza,  como  figura  influente  e
inspiradora, no nosso município: Mulheres de Destaque; 148/2023
- De aplausos e congratulações a Senhora Benedita Delmino, como
figura influente e inspiradora, no nosso município: Mulheres de
Destaque; 149/2023  -  De aplausos e congratulações a Senhora
Letícia Coelho da Silva,  como figura influente e inspiradora, no
nosso município: Mulheres de Destaque; 150/2023 - De aplausos e
congratulações a Senhora Olívia Maria Campanini Maciel,  como
figura influente e inspiradora, no nosso município: Mulheres de
Destaque; 151/2023  -  De aplausos e congratulações a Senhora
Maria  Aparecida  Campanini  Maciel,  como  figura  influente  e
inspiradora, no nosso município: Mulheres de Destaque; 152/2023
-  De  aplausos  e  congratulações  a  Senhora  Maria  Aparecida
Cândido Malaquias, como figura influente e inspiradora, no nosso
município:  Mulheres  de  Destaque;  153/2023  -  De  aplausos  e
congratulações a Senhora Danielle da Silva Ferreira, como figura
influente  e  inspiradora,  no  nosso  município:  Mulheres  de
Destaque; 154/2023  -  De aplausos e congratulações a Senhora
Vera Lucia Gonçalves Silveira, como figura influente e inspiradora,
no  nosso  município:  Mulheres  de  Destaque;  155/2023  -  De
aplausos e congratulações a Senhora Daniela Bento, como figura
influente  e  inspiradora,  no  nosso  município:  Mulheres  de
Destaque; e 156/2023 - De aplausos e congratulações a Senhora
Amanda Savegnago, como figura influente e inspiradora, no nosso
município: Mulheres de Destaque. Postas em discussão e votação
em bloco foram “aprovadas” as proposituras. Vereador Marcelo
Orlando  Domenici  –  Requerimento  nº  212/2023  –  Requer

Informações do Executivo sobre a possibilidade da contratação de
novos  professores  para  as  aulas  de  natação  no  Centro  Social
Manoel  de  Freitas  Machado  em  nosso  município.  Posto  em
discussão e votação foi “aprovado”. Vereador José André Roberto
Mazer  – Requerimento nº  213/2023 – Requer Informações do
Executivo  Municipal,  através  do  setor  competente,  sobre  a
possibilidade de instalação de vagas de estacionamento de uso
temporário  na  confluência  das  Ruas  Elpidio  Gomes  e
Expedicionário  Solano,  para  usuários  da  Agência  Central  do
Correio  de nosso município.  Posto em discussão e  votação foi
“aprovado”. Vereador William da Silva Domingos - Requerimento
nº 215/2023 – Requer informações do Executivo Municipal sobre a
possibilidade  de  realização  de  recapeamento  asfáltico  pela
extensão da Rua Francisco De Lavesa, n° 04, Bairro Vila Garcia, em
nossa  cidade.  Posto  em  discussão  e  votação  foi  “aprovado”.
Vereadores Jorge Ricardo Filipini e William da Silva Domingos –
Requerimento nº 216/2023,  subscrito por  Frederico de Moraes
Carvalho -  Requer informações do Executivo Municipal  sobre a
possibilidade  de  serem  realizados  estudos  objetivando
disponibilizar  um  transporte  para  as  pessoas  com  deficiência,
acamadas  e  cadeirantes  que  fazem  tratamento  continuo  das
especialidades  de  fisioterapia,  fonoaudióloga  e  terapia
ocupacional, atendidos pela APAE, em nosso município. Posto em
discussão e votação foi  “aprovado”.  Vereador William da Silva
Domingos – Requerimento nº 217/2023 – Requer informações ao
Executivo  Municipal  sobre  a  possibilidade  de  serem  realizados
estudos objetivando operação tapa buraco na Rua Washington
Luís, de frente ao nº 975, em nossa cidade. Posto em discussão e
votação  foi  “aprovado”.  Moção  de  condolências:  129/2023  –
Vereadora  Edna  Fedossi  de  Souza  Garcia  da  Costa  -  Pelo
falecimento  da  Senhora  Alexandra  Beatriz  Raymundo.
Encaminhada “à respectiva família”. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente declara encerrada a presente Sessão às 20:55
horas, em nome de Deus. O 1° Secretário lavrou esta ata que, lida
e  a c h a d a  c o n f o r m e ,  v a i
assinada..............................................................................................
........

Acácio  Augusto  Tobias  Vieira,  Antônio  Carlos  Marcolino,
Antonio César Peghini, Duílio Soares Machado, Fernando Francisco
da  Silva,  Frederico  de  Moraes  Carvalho,  Marcelo  Orlando
Domenici,  Maria  José  Pereira,  Renato  Aparecido  Schiavinato,
Rogério Silva dos Santos, Tiago dos Santos Lira e William da Silva
Domingos.

...........................................................................................................

ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 14 DE MARÇO DE 2023, ÀS

18:00 HORAS.

Presidente: Fernando Francisco da Silva

1° Secretário: Renato Aparecido Schiavinato

...................................Verificado  o  quórum  constatou-se  a
ausência dos Vereadores Acácio Augusto Tobias Vieira, Maria José
Pereira  e  Edna Costa licenciados,  respectivamente,  através  dos
requerimentos nºs 195/2023, 214/2023 e 245/2023, que posto em
discussão e votação foi  “aprovado”  e ainda do Vereador Duílio
Soares Machado; e a presença dos demais Vereadores desta Casa.
O Senhor Presidente declara aberta a Sessão em nome de Jesus,
rogando a Deus a Sua inspiração para que nesta Casa se faça oE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
A

LD
IR

 G
O

N
C

A
LV

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 P
E

R
E

IR
A

 (
C

P
F

 *
**

18
29

48
**

) 
em

 2
2/

03
/2

02
3 

às
 1

5:
59

:0
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800 | Página 14 de 15

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

certo, o justo e o melhor pelo Município e seu povo. PEQUENO
EXPEDIENTE: OSenhor Presidente coloca à apreciação do Plenário
as Atas da 7ª e 8ª Sessões Ordinárias, realizadas em 06 e 07/03,
que  por  não  receberem  requerimento  de  retificação  ou
impugnação considera “aprovadas”. Prefeitura Municipal – Ofício
PMS  nº  105/2023  –  Encaminha  resposta  do  requerimento  nº
093/2023. SENAC Ribeirão Preto – Ofício s/nº -  Solicita visita à
Câmara  Municipal  de  Sertãozinho.  Projetos  lidos:  Prefeitura
Municipal – Ofício PMS nº 108/2023 – Encaminha Projeto de lei nº
29/2023 que “Revoga a Lei nº 6307, de 11 de outubro de 2017,
que criou o Fundo Especial de Fiscalização Sanitária (FEFIS) e dá
outras providências”; Câmara Municipal – Indicação nº 25/2023 –
Vereador  Marcelo  Orlando  Domenici  -  Indica  ao  Executivo
Municipal a implantação da Carteira de Identificação às Pessoas
com Câncer. ORDEM DO DIA: 1 - Proposta de Emenda à LOM nº
01/2023  –  Vereadores  Fernando  Francisco  da  Silva,  Cássia
Guarneire Soares Daneze, Firmo Leão Ulian, Jorge Ricardo Filipini,
José André Roberto Mazer, Marcelo Orlando Domenici e Renato
Aparecido Schiavinato - Acrescenta o inciso III, ao artigo 67 e dá
nova redação ao caput e ao parágrafo único do artigo 83, todos, da
Lei  Orgânica  do  Município  de  Sertãozinho  e  dá  outras
providências. Em 2º turno. Posta em discussão e votação nominal
foi  “aprovada”  a  proposta  por  unanimidade  dos  vereadores
presentes. 2 – Indicação nº 11/2023 – Vereador Marcelo Orlando
Domenici - Indica ao Executivo Municipal a implantação do projeto
de lei que isenta o pagamento da taxa de inscrição em concursos
públicos  municipais  aos  doadores  de  sangue.  Posta  em  única
discussão e  votação foi  “aprovada”.  Pauta  Complementar:  1  -
Veto Total  nº 02/2023  -  Executivo -  à  Emenda de nº 123,  de
autoria dos Vereadores Jorge Ricardo Filipini,  Renato Aparecido
Schiavinato  e  Cássia  Guarneire  Soares  Daneze,  referente  ao
Projeto de lei nº 131/2022, que Estima a Receita e Fixa a Despesa
no Município de Sertãozinho para o exercício de 2023. O veto
recebeu o parecer nº 14/2023 da Comissão de Justiça e Redação.
Posto em única discussão e votação nominal foi “acatado” o Veto
por não atingir o quórum de maioria absoluta para rejeição, ou
seja,  nove  votos;  votou  pelo  acatamento  o  Vereador  Antônio
Carlos  Marcolino;  votaram  pela  rejeição  8  (oito)  Vereadores:
Cássia Guarneire Soares Daneze,  Frederico de Morais  Carvalho,
Jorge Ricardo Filipini, José André Roberto Mazer, Marcelo Orlando
Domenici, Renato Aparecido Schiavinato, Rogério Silva dos Santos
e William da Silva Domingos. Abstiveram-se da votação 3 (três)
Vereadores, Antônio César Peghini, Firmo Leão Ulian e Tiago dos
Santos  Lira.  GRANDE  EXPEDIENTE:  Vereador  Antônio  César
Peghini – Requerimentos nºs: 218/2023 – Requer informações ao
Executivo Municipal  sobre a possibilidade da compra de novos
ventiladores de teto e paredes para o Complexo de Saúde Edgard
Silveira  Pagnano,  no  Distrito  de  Cruz  das  Posses;  219/2023  -
Requer informações ao Executivo Municipal sobre a possibilidade
da construção de calçada no terreno pertencente à Prefeitura, na
Rua José Bianchini entre as Ruas Abondio David e General Osório,
no Distrito de Cruz das Posses; 220/2023 - Requer informações ao
Executivo  Municipal  sobre  a  possibilidade  de  serem  realizados
estudos para a instalação de postes de iluminação com braços de
luz na Rua Crispiniano Martins Siqueira, na confluência com a Rua
Arthur Oscar, no Distrito de Cruz das Posses; 221/2023 - Requer
informações  do  Executivo  Municipal  sobre  a  possibilidade  da
ampliação do ossuário do Cemitério Papa João XXIII, do Distrito de

Cruz  das  Posses,  de  nossa  cidade;  e  222/2023  -  Requer
informações  do  Executivo  Municipal  sobre  a  possibilidade  da
compra de novos aparelhos de ar  condicionado para o Velório
Municipal Bom Jesus, no Distrito de Cruz das Posses,  de nossa
cidade.  Postas  em  discussão  e  votação  em  bloco  foram
“aprovadas” as matérias. Vereador Renato Aparecido Schiavinato
–  Requerimentos  nºs:  223/2023  –  Remessa  de  ofício  ao
Excelentíssimo Deputado Federal Baleia Rossi e Deputado Estadual
Léo Oliveira, solicitando-lhes emenda parlamentar estimada em R$
200.000,00  (duzentos  mil  reais)  destinada  à  Santa  Casa  de
Sertãozinho;  224/2023  -  Requer  informações  do  Executivo
Municipal  sobre  a  possibilidade  de  serem  realizados  estudos
objetivando operações/contenções de obras antienchentes, com a
real ização  dos  serviços  de  l impeza  de  bocas  de  lobo
periodicamente,  aumento de novas galerias pluviais  e troca de
manilhas na confluência das Ruas Antônio Bononi Filho e Vitório
Bisson,  no Conj.  Hab Dr.  Ulysses Silveira  Guimarães,  em nosso
município; 225/2023 - Requer informações ao Executivo Municipal
sobre a possibilidade de serem realizados estudos objetivando a
intensificação do patrulhamento da Guarda Civil Municipal - GCMs
no Bairro Terras de Santa Elisa, em nosso município; 226/2023 -
Requer informações do Executivo Municipal sobre a possibilidade
de serem realizados estudos objetivando que a coleta de lixo passe
mais vezes no Distrito industrial, em nosso município; e 227/2023 -
Requer informações ao Executivo Municipal sobre a possibilidade
de  serem realizados  estudos  objetivando o  monitoramento  de
câmeras de segurança para prevenção de danos a todos os poços
artesianos, em nosso município. Postas em discussão e votação em
bloco foram “aprovadas” as matérias. Vereador Antônio Carlos
Marcolino – Requerimentos nºs: 228/2023 – Remessa de ofício ao
Excelentíssimo  Senhor  Governador  do  Estado  de  São  Paulo,
Tarcísio  de  Freitas,  solicitando-lhe  a  destinação  de  recursos
financeiros na ordem de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais)
para a construção de um poço artesiano tubular profundo para o
Loteamento  Jardim  Vista  do  Lago  II;  e  229/2023  -  Requer
informações  do  Executivo  Municipal,  sobre  a  possibilidade  de
serem realizados estudos objetivando a reforma na academia ao
ar livre da Praça Armando Roque, localizada na confluência da
Avenida Argemiro Balbo, com as Ruas Victório Capelotto e Luiz
Schiavinato  no  Conjunto  Habitacional  Maurílio  Biagi,  em
Sertãozinho.  Postas  em  discussão  e  votação  em  bloco  foram
“aprovadas” as matérias.  Vereador Tiago dos Santos Lira – nº
230/2023 – Requer informações do Executivo Municipal sobre a
possibilidade de serem realizados estudos objetivando a instalação
de uma academia ao ar livre no Parque do Cristo Antônio Gimenes
Filho,  em  nossa  cidade;  231/2023  -  Requer  informações  do
Executivo  Municipal  sobre  a  possibilidade  de  implantar  um
ecoponto na Avenida Antônio Vanzella, Bairro Jardim Santa Rosa,
próximo ao Condomínio Residencial Aragão, em nossa cidade; e
232/2023 -  Requer informações do Executivo Municipal sobre a
quantidade  de  médicos  especialistas,  por  especialidade,  que
compõe a rede municipal de saúde, em nosso município. Postas
em discussão e votação em bloco foram “aprovadas” as matérias.
Vereador Rogério Silva dos Santos – Requerimento nº 233/2023 -
Requer informações ao Executivo Municipal, sobre a possibilidade
de verificar junto a Secretaria Municipal de Saúde o quantitativo
de pacientes que realizam hemodiálise em nosso município. Posto
em discussão e votação foi “aprovado”. Vereador William da Silva

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

IR
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 (

C
P

F
 *

**
18

29
48

**
) 

em
 2

2/
03

/2
02

3 
às

 1
5:

59
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO Quarta-feira, 22 de março de 2023 Ano V | Edição nº 800 | Página 15 de 15

Município de Sertãozinho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Domingos – Requerimentos nºs: 234/2023 – Requer informações
do Executivo Municipal sobre a possibilidade de serem realizados
estudos objetivando a implantação de um ecoponto no Conjunto
Habitacional Áurea Gimenes, em nossa cidade; 235/2023 - Requer
informações  do  Executivo  Municipal  sobre  a  possibilidade  de
serem realizados estudos objetivando a perfuração de um poço
artesiano e  a  construção de um reservatório  d'água no Bairro
Jardim Nova Europa para atender a demanda da comunidade local
e adjacências em nossa cidade; e 236/2023 - Remessa de ofício ao
Deputado Federal Baleia Rossi, solicitando-lhe que interceda junto
ao  Exmo.  Senhor  Renato  Feder,  DD.  Secretário  Estadual  de
Educação, no sentido de agilizar, com urgência, a construção de
nova escola estadual na Rua Pedro Montenegro, s/n, ao lado do
CEU  das  Artes,  no  Bairro  Santa  Marta,  no  Município  de
Sertãozinho.  Postas  em  discussão  e  votação  em  bloco  foram
“aprovadas” as matérias. Vereador Fernando Francisco da Silva –
Requerimentos nºs: 237/2023 – Remessa de ofício ao Ilustríssimo
Deputado Estadual Rafael Silva,  sobre a possibilidade de serem
viabilizados recursos financeiros, através de emenda parlamentar,
para aquisição de um carro destinado ao transporte de pessoas da
Entidade Casa Abrigo Nosso Lar, em nosso município; 238/2023 -
Requer ao Poder Executivo que através do setor competente envie
a  esta  Casa,  cópias  do  Extrato  do  Termo  de  Colaboração  nº
003/2023, Memorando 3481/2022, bem como, quantos pacientes
deste município, o referido hospital acolheu até a presente data e
dá outras providências; e 239/2023 - Requer ao Poder Executivo
que através do setor competente informe a esta Casa de Leis, se
este  município  foi  beneficiado  pelo  Programa  Auxilio  Gás  do
Governo Estadual,  se sim, informar qual a quantidade de vales
disponibilizados  ao  município  e  quantas  famílias  foram
beneficiadas;  Postas  em  discussão  e  votação  em  bloco  foram
“aprovadas” as matérias. Vereadores Fernando Francisco da Silva,
Frederico de Moraes Carvalho,  William Domingos,  José André
Roberto Mazer, Rogério Silva Santos, Marcelo Orlando Domenici
e Renato Aparecido Schiavinato – Requerimento nº 240/2023 -
Requer  ao  Executivo  Municipal  que  informe esta  Casa  de  Leis
quanto  o  município  recebeu  de  emendas  parlamentares
provenientes dos Governo Federal e Estadual e para onde essas
emendas  foram  destinadas,  em  nosso  município.  Posto  em
discussão  e  votação  foi  “aprovado”  o  requerimento.  Vereador
Frederico de Moraes Carvalho – Requerimentos nºs: 241/2023 –
Requer  informações  do  Executivo  Municipal,  sobre  serem
realizados  estudos  objetivando a  instalação de 5  televisores,  a
ampliação dos banheiros, o conserto de vazamentos, manutenção
das portas de entrada e mobília nova para a cozinha na EMEI Josué
de  Castro,  localizada  na  Rua  Vagner  Bisson,  110  -  Conjunto
Habitacional Lourenco Domenici, em nossa cidade; e 242/2023 -
Requer  informações  do  Executivo  Municipal,  sobre  serem
realizados estudos objetivando a repintura da EMEF Prof. Antônio
Cristino Cabral,  localizada na Av.  Nossa  Sra.  Aparecida,  1511 -
Conjunto  Habitacional  Lourenco  Domenici,  em  nossa  cidade;
Moção  nº  159/2023  -  De  aplausos  e  congratulações  a  Dublin
Barbearia pela sua inauguração em novembro de 2022. Postas em
discussão e  votação em bloco foram “aprovadas”  as  matérias.
Vereador  Marcelo  Orlando  Domenici  –  Requerimento  nº
243/2023, subscrito por Fernando Francisco da Silva, Frederico de
Moraes Carvalho,  Rogério Silva dos Santos,  Renato Aparecido
Schiavinato e William da Silva Domingos - Requer informações do

Executivo Municipal sobre a quantidade total de leitos que possui
a Santa Casa, quantos pertencem ao SUS (Sistema Único de Saúde)
e quantos pertencem aos convênios em nosso município. Posto
em discussão e votação foi “aprovado” o requerimento. Vereador
José André Roberto Mazer - Requerimento nº 244/2023 - Requer
informações do Executivo Municipal, sobre a possibilidade de criar
em nosso município, um núcleo audiovisual para a produção de
filmes, curta e longa metragem. O vereador autor solicita vista do
requerimento.  Posta  em discussão e  votação foi  “aprovada”  a
solicitação. Vereadora Cássia Guarneire Soares Daneze, subscritas
por Frederico de Moraes Carvalho – Moções nºs: 157/2023 – De
aplausos e congratulações ao Restaurante Chicken-in pelos seus 36
anos de história em nosso município; e 162/2023 - De aplausos e
congratulações a todos artesãos e artesãs pelo Dia do Artesão que
se comemora em 19 de março. Postas em discussão e votação em
bloco foram “aprovadas” as matérias.  Moções de condolências
nºs: 158/2023 – Vereadora Cássia Guarneire Soares Daneze - Pelo
falecimento  da  Senhora  Angelina  Ortiz;  160/2023  –  Vereador
Firmo Leão Ulian - Pelo falecimento do Senhor Décio Cesar Destro;
e 161/2023 – Vereador Firmo Leão Ulian - Pelo falecimento do
Senhor Laerte Pastore. As condolências foram encaminhadas “às
respectivas  famílias”.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor
Presidente declara encerrada a presente Sessão às 21:01 horas,
em nome de Deus. O 1° Secretário lavrou esta ata que, lida e
a c h a d a  c o n f o r m e ,  v a i
assinada..............................................................................................
....................

Acácio  Augusto  Tobias  Vieira,  Antônio  Carlos  Marcolino,
Antonio César Peghini, Duílio Soares Machado, Fernando Francisco
da  Silva,  Frederico  de  Moraes  Carvalho,  Marcelo  Orlando
Domenici,  Maria  José  Pereira,  Renato  Aparecido  Schiavinato,
Rogério Silva dos Santos, Tiago dos Santos Lira e William da Silva
Domingos.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

IR
 G

O
N

C
A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 (

C
P

F
 *

**
18

29
48

**
) 

em
 2

2/
03

/2
02

3 
às

 1
5:

59
:0

4 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
c7

2-
5d

c6
-3

59
6-

cd
e3



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 8c72-5dc6-3596-cde3

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Sertãozinho (SP), Edição nº 800, ano V, veiculado em 22 de março de
2023.

O documento original foi assinado digitalmente por VALDIR GONCALVES DA SILVA
PEREIRA (CPF ***182948**) em 22/03/2023 às 15:59:04 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC VALID RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/8c72-5dc6-3596-cde3


